

F. No. A-11019/77/2021-NMPB(Admin) (E-162059)
भारत सरकार /Government of India
आयुष मंत्रालय/ Ministry of Ayush
राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड /National Medicinal Plant Board
1st & 2nd Floor, Indian Red Cross Society,
(Annexe Building), Red Cross Road,
नई दिल्ली/ New Delhi-110001
Dated: 15th May 2025

OFFICE MEMORANDUM

Subject: Nomination of Central Public Information Officers (CPIOs) in NMPB under RTI Act, 2005 – reg.

In continuation to this Office's earlier O. M. of even number dated 02nd May 2025 (**copy enclosed**), the undersigned is directed to convey the approval of Competent Authority on the subject mentioned above and to inform that following officers are nominated as Central Public Information Officers (CPIOs) to deal with respective RTI related matters in NMPB, with immediate effect:

S. No.	Name	Designation	Subject to deal under RTI
Central Public Information Officers (CPIOs):			
1	Shri Saurabh Sharma	Manager (Marketing & Trade)	All matter relating to: a. IEC b. Marketing & Trade c. Information Technology d. Integrated Component e. Inter-Ministerial Co-ordination and f. International Co-operation
2	Shri Piyush Kumar	Finance & Administrative Officer (F&AO)	All matter relating to Administration and Accounts desk.
3	Shri Sunil Dutt	Research Officer (Medicinal Plants / Agronomy)	All matter relating to: a. Conservation b. Institutional Strengthening (IS desk) and c. NMPB constitution
4	Dr. Jeetendra Kumar Vaishya	Research Officer (Medicinal Plants / Agronomy)	All matter relating to: a. Herbal Gardens b. Nursery, QPM and c. Medicinal Plants' campaigns AND d. R & D projects * e. NRDR & RRDR *

* - d) & e) of S. No.4 of above table – till joining of new officer for R&D Desk of NMPB

2. The details of Nodal Officer (N.O.) and First Appellate Authority (FAA) mentioned in the O.M. dated 02nd May 2025 remains the same.

3. All CPIOs are hereby requested to adhere towards strict compliance of RTI Act, 2005.

Encl.: As above


(Saurabh Sharma)
Manager (Marketing & Trade)

To:

1. DA (MPs) / Manager (SS) / F&AO / RO (CR) / RO (SD) / RO (JKV), NMPB.
2. Central Information Commission (CIC), IC Bhawan Baba Gnagnath Marg, Old JNU Campus, Munirka, New Delhi - 110 067.

Copy to:

1. PPS to CEO / Dy. CEO, NMPB / CDN Section of Ministry of Ayush – for information, please.
2. Shri Govind Paul, Consultant (IT) for updation in the website of NMPB.

एफ. नं. ए-11019/77/2021-एनएमपीबी(एडमिन) (ई-162059)

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
राष्ट्रीय औषधीय पादप बोर्ड (एनएमपीबी)

पहला और दूसरा तल,
इंडियन रेड क्रॉस सोसाइटी (आईआरसीएस)
(एनेक्सी बिल्डिंग), रेड क्रॉस रोड
नई दिल्ली – 110 001
दिनांक: 15 मई 2025

कार्यालय ज्ञापन

विषय: आरटीआई अधिनियम, 2005 के तहत एनएमपीबी में केंद्रीय लोक सूचना अधिकारियों (सीपीआईओ) का नामांकन के संबंध में।

इस कार्यालय के दिनांक 02 मई 2025 के समसंख्यक कार्यालय ज्ञापन (प्रतिलिपि संलग्न) के अनुक्रम में, अधोहस्ताक्षरी को उपर्युक्त विषय पर सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से अवगत कराने तथा यह सूचित करने का निर्देश हुआ है कि निम्नलिखित अधिकारियों को एनएमपीबी में आरटीआई से संबंधित मामलों से निपटने के लिए तत्काल प्रभाव से केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी (सीपीआईओ) के रूप में नामित किया जाता है:

क्र. सं.	नाम	पदनाम	आरटीआई के अंतर्गत निपटान के विषय
केंद्रीय लोक सूचना अधिकारी (सीपीआईओ):			
1	श्री सौरभ शर्मा	प्रबंधक (विपणन एवं व्यापार)	संबंधित सभी मामले: क) आईईसी ख) विपणन एवं व्यापार ग) सूचना प्रौद्योगिकी घ) एकीकृत घटक इ) अंतर-मंत्रालयी समन्वय और च) अंतराष्ट्रीय सहयोग
2	श्री पीयूष कुमार	वित्त एवं प्रशासनिक अधिकारी (एफ एंड एओ)	प्रशासन एवं लेखा डेस्क से संबंधित सभी मामले।
3	श्री सुनील दत्त	अनुसंधान अधिकारी (औषधीय पौधे/कृषि विज्ञान)	निम्नलिखित से संबंधित सभी मामले: क) संरक्षण ख) संस्थागत सुदृढीकरण (आईएस डेस्क) और ग) एनएमपीबी संविधान
4	डॉ. जीतेन्द्र कुमार वैश्य	अनुसंधान अधिकारी (औषधीय पौधे/कृषि विज्ञान)	निम्नलिखित से संबंधित सभी मामले: क) हर्बल गार्डन ख) नर्सरी, क्यूपीएम और ग) औषधीय पादप अभियान और घ) अनुसंधान एवं विकास परियोजनाएं* ड़) एनआरडीआर और आरआरडीआर*

* ऊपर सारणी के क्र. स. 4 का घ) एवं ङ) -एनएमपीबी के अनुसंधान एवं विकास डेस्क के लिए नए अधिकारी के कार्यभार ग्रहण करने तक

2. दिनांक 02 मई 2025 के कार्यालय ज्ञापन में उल्लिखित नोडल अधिकारी (एनओ) और प्रथम अपीलीय प्राधिकारी (एफएए) का विवरण वही रहेगा।
3. सभी सीपीआईओ से अनुरोध है कि वे आरटीआई अधिनियम, 2005 का कड़ाई से अनुपालन करें।

संलग्नक: उपर्युक्तानुसार

सौरभ शर्मा

(सौरभ शर्मा)
प्रबंधक (विपणन एवं व्यापार)

सेवा में:

1. डीए (एमपी)/प्रबंधक (एसएस)/एफएंडएओ/आरओ (सीआर)/आरओ (एसडी)/आरओ(जेकेवी), एनएमपीबी।
2. केंद्रीय सूचना आयोग (सीआईसी), आईसी भवन बाबा ज्ञाननाथ मार्ग, पुराना जेएनयू परिसर, मुनिरका, नई दिल्ली - 110067।

प्रतिलिपि:

1. सीईओ के पीपीएस/उप सीईओ, एनएमपीबी/ सीडीएन अनुभाग, आयुष मंत्रालय – कृपया सूचनार्थ।
2. श्री गोविंद पॉल, परामर्शदाता (आईटी) को एनएमपीबी की वेबसाइट में अद्यतन करने के लिए।